



Dipartimento LL. PP., Reti e Servizi

Al Responsabile del Settore Gare e Contratti Dott.ssa Sabrina TACELLI S E D E

OGGETTO: Lavori di realizzazione cappella gentilizie e loculi cimiteriali nel civici cimitero di Via Anxur - Richiesta di pubblicazione

In riferimento al bando di gara relativo all'oggetto, si chiede di voler pubblicare le risposte ai quesiti posti dalle imprese.

IL Responsabile del Procedimento Geom. Alberto Leone



Dipartimento LL. PP., Reti e Servizi

OGGETTO: lavori di realizzazione cappelle gentilizie e loculi cimiteriali nel civico cimitero di via Anxur (CIG. 7045025°89) – Risposta a quesiti

In riferimento ai quesiti posti da diverse imprese relativi alla gara di cui all'oggetto si specifica quanto segue:

1° quesito:

chiediamo se i requisiti richiesti di capacità economica finanziari di cui al punto 2.2 di pag. 5 del disciplinare di gara appresso indicati:

- 1) volume affari medio nel triennio del 25%;
- 2) costo personale dipendente triennio non inferiore al 15% del fatturato globale
- 3) idonee referenze bancarie di due istituti
- 4) fatturato globale impresa relativo a servizi e forniture settore oggetto di gara ultimo triennio
- 5) si applica quanto previsto dall'art. 83 del 50/2016

Risposta:

Si, deve essere dichiarato, il volume d'affari, il Personale, le referenze bancarie, il fatturato, anche in presenza della SOA, in quanto espressamente richiesto dal bando.

2° quesito:

Si chiede se saranno valutate proposte migliorative sulle quantità offerte. In tal caso, si chiede di specificare a quale punto della "scheda elementi di valutazione (pag.6 – 7 del Disciplinare di gara) fanno riferimento.

Risposta:

Le proposte migliorative vengono formulate direttamente dai partecipanti, nello specifico delle richieste, le proposte migliorative sulle quantità offerta rientrano nel punto 2 lettera 2.b.

3° quesito

Chiediamo se è possibile partecipare all'appalto, essendo la Ns società in possesso della categoria OG1 Cl. III, avvalendosi di un'altra impresa(ausiliaria) avente l'attestazione SOA OG1 Classifica II / coprendo (l'importo mancante) restando

quanto prescritto dall'art. 89 ART.89 D.LGS n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni.

Risposta:

Si è possibile partecipare con l'avvalimento.

4° quesito:

Al punto III.2.2 del Bando di Gara viene indicato di fornire i requisiti di capacità economico-finanziario dell'impresa essendo un Appalto di Lavori e non di servizi, si chiede se basta dimostrare i requisiti richiesti(economico-finanziario e tecnica) attraverso la SOA, oppure bisogna dichiarare il volume d'affari e il fatturato globale?

Risposta

I requisiti sono obbligatori anche con il possesso della SOA

5° quesito

Premesso il comma 6 dell'art.105 del D.Lgs 50/2016

6) E' obbligatorial'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta , qualora gli appalti di lavori, servizi e fornitura siano di importo pari o superiori alle soglie di cui all'art.35 o, indipendentemente dell'importo a base di gara, riguardino le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazioni mafiosa, come individuate al comma 53 dell'art.1 della legge 6 novembre 2012 n. 190. Nel caso di appalti aventi ad oggetto più tipologie di prestazioni omogenee,prevista nel bando di gara. Nel bando o mell'avviso di gara la stazione appaltante prevede per gli appalti sotto soglia di cui all'art.35 le modalità e le tempistiche per la verifica delle condizioni di esclusione di cui all'art.80 prima della stipula del contratto stesso, per l'appaltatore e i sub appaltatori ; l'indicazione del mezzo di prova richiesti, per la dimostrazione delle circostanze di esclusione per gravi illeciti professionali come previsti dal comma 13 dell'articolo 80

Nel caso l'impresa voglia ricorrere al sub appalto come mai è obbligatoria l'indicazione dei soggetti destinata al sub appalto?

Si cita il punto c.1 a pag. 6 del disciplinare di gara:

in caso si indichi di voler sub appaltare occorre indicare le lavorazioni ed i nominativi dei soggetti destinati al subappalto. Per ogni subappaltatore indicato, lo stesso dovrà presentare apposita dichiarazione per il possewsso dei requisiti di legge per l'esecuzione delle opere che si intende affidargli. Durante i lavori in sede di richiesta ufficiale di sub appalto, ol contenuto della dichiarazione dovrà essere-provatao con documentazioni specifiche.

Risposta

Il bando di gara che è legis Specialis richiede anche per il progetto con importo sotto soglia l'indicazione della terna dei sub appaltatori.

6° quesito:

Chiedo se le dichiarazioni e i requisiti di cui al punto III. 2.2) capacità economica e finanziaria per i punti 1-2-3-4 si deve essere compilata per i soli operatori economici NON Italiani appartenenti all'UE o anche da operatori economici italiani aventi la SOA?

Risposta

Si deve essere compilata da tutti i partecipanti alla gara, anche se in possesso della SOA:

7° quesito:

Si richiede se i requisiti di capacità economica finanziaria punto III 2.2 del bando di gara sono obbligatori per la partecipazione alla presente procedura e in tal caso se possono essere oggetto di avvalimento.

Risposta:

la dichiarazione è obbligatoria e può essere oggetto di avvalimento.

8° quesito

A pag 4 del bando puntoIII.2.2) capacità economica e finanziaria, capoverso 3 si legge" idonee referenze bancarie attestanti la solidità finanziaria ed economica del concorrente rilasciate da almeno due istituti di credito o intermediari autorizzati ai sensi del D.lgs.385/93

Risposta

E' ammesso un solo istituto di credito, se accompagnato dalla dichiarazione di possedere un unico rapporto con un istituto di credito, in tal caso non è motivo di esclusione

> IL Responsabile del Procedimento Geom. Alberto Leone

Il Dirigente Urbanistica e LL.PP. Arch. Bonaventura Pianese